
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 20094
Diário OficialExecutivo  2

Onde se lê: Valor do contrato: R$ 33.297,65 (trinta e três mil, 
duzentos e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos)
Leia-se: Valor do contrato: R$ 33.235,25 (trinta e três mil, 
duzentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos)
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração – SEFA.
*PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31306 de 
27/11/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2009/SEFA/CGLC/SRP 

N.º 001/2009
Processo nº 002009730002113-7
Interessado: CGLC/SEFA e SEAD/Gov. PA
DESPACHO : ...Assim sendo, tendo em vista que a licitação em 
comento deu-se por DESERTA, determino o arquivamento do 
presente processo licitatório.Publique-se.
Belém, 03 de março de 2009.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração/SEFA
SUPRIMENTO DE FUNDOS - MARÇO / 2009 - DAD / CGRF 

 

PORTARIA: Nº 0357 -02.03.2009-CERAT- BELÉM
Suprida : FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELO
33.90.30-R$ 500,00
33.90.39-R$ 300 ,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO : MARÇO/ 2009

PORTARIA: Nº 0356-02.03.2009-CECOMT -BASE 
CANDIRU

Suprida : JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES
33.90.30- R$ 3.575,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: MARÇO/ 2009

PORTARIA: N° 0368–03.03.2009- CERAT - MARITUBA
Suprida : IZANETE LOPES DA SILVA
33.90.30-R$ 450,00
33.90.39-R$ 1.170,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: MARÇO / 2009
PORTARIA: N° 0358–02.03.2009- ESCOLA FAZENDÁRIA

Suprido : RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA
33.90.30-R$ 450,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: MARÇO/ 2009
PORTARIA: N° 0359 – 02.03.2009-CGAL COORDENAÇÃO

Suprido: JAIRO MESCOUTO DA SILVA
33.90.30-R$ 1.850,00
33.90.39-R$ 450,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: MARÇO / 2009

PORTARIA: N° 0366 – 03.03.2009-CECOMT - CARAJÁS
Suprida: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
33.90.30-R$ 9.700,00
33.90.39-R$ 500,00
33.90.30(COMBUSTÍVEL)- R$ 750,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: MARÇO / 2009

PORTARIA: N° 0367 – 03.03.2009-CECOMT - GURUPI
Suprida: MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA
33.90.30-R$ 4.298,00
33.90.30(COMBUSTÍVEL)- R$ 1.170,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: MARÇO / 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC.
Nº do Contrato: 071/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
contratação de empresa para prestação de Consultoria, com 
vistas à implementação de Sistema de Gestão de Projetos 
para Secretaria de Estado da Fazenda, localizado na Avenida 
Visconde de Souza Franco, n.º 110, Belém, Estado do Pará, 
sob o regime de empreitada por preço global, seguindo as 
especificações do Edital e seus Anexos.
Valor do Contrato: 
Modalidade : Processo Licitatório nº 003/2008/Tomada de 
Preços n.º 001/2008
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a 8I 
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a alteração da Fonte de Despesas informada no 
Contrato n.º 071/2008/SEFA, tendo em vista o estorno da Nota 
de Empenho n.º 2008NE03386 de 18 de novembro de 2008, 
em razão do encerramento do exercício anterior, substituindo-
se pela Nota de Empenho n.º 2008NE00321 de 05 de fevereiro 
de 2009, que tem como fonte de despesa o elemento 0144.
Data da assinatura: 03 .03. 2009.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.126.1191.2631.339039.0101
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.

PORTARIA - DAD
PORTARIA N.º  363 DE 02 DE MARÇO DE 2009

AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a MARCO AURELIO 
BARBOSA DE ALCANTARA, Agente Aux.Fiscalizacao, lotado(a) na 
SEFA, com o objetivo de PARTICIPAR DO FORUM DE GERENTES 
FAZENDARIOS., no período de 12.02.2009 a 13.02.2009, no 
trecho Redençao/Maraba/Maraba/Redençao.

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º 265-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300003029/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2009
Base Legal: art 150 inc VI, a da cf/88 c/c art 14 do ctn

Interessado: Fundo de Assistencia Social da Policia Militar
Marca Tipo Chassi
IMP/RENAULT TRAFIC FCC Mis/Camioneta 8A1T31NZZ1L274834
FIAT/DUCATO MULTI Car/Camionete 93W245H3382026739
FIAT/DUCATO MULTI Car/Camionete 93W245H3382026849
FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX Pas/Automovel 9BD11930581052957
FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX Pas/Automovel 9BD11930581052979
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83423910
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A84225686
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWCA05X95T127129
VW/KOMBI FURGAO Car/Camionete 9BWFF07X06P012098
PORTARIA N.º 266-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920087300067593/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2009
Base Legal: art 150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
Interessado: Distrito dos Jesuitas da Amazonia
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE EP Pas/Automovel 9BD146107S5607398
FIAT/UNO MILLE EX Pas/Automovel 9BD158068X4072026
GM/KADETT IPANEMA GL Pas/Automovel 9BGKT35GSRC313784
VW/KOMBI Mis/Camioneta 9BWGF07X37P013087
PORTARIA N.º 267-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300010076/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Central Social Dom Bosco
Marca Tipo Chassi
VW/PARATI 1.6 Pas/Automovel 9BWDB05W56T136291
PORTARIA N.º 268-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009582/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lindolfo Pinheiro da Silva Gomes
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA WIND Mis/Automovel 9BGSC68ZXWC621856
PORTARIA N.º 269-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009701/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Aldo Silva Cardoso
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73288942
PORTARIA N.º 270-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009744/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Martins Brito
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel 
9BD13531672043366
PORTARIA N.º 271-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009868/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nilmson da Cruz Pires
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822786087613
PORTARIA N.º 272-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009353/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucinda Rocha Lameira
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73295839
PORTARIA N.º 273-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009566/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ieza Caline Moraes Souza
Marca Tipo Chassi
VW/CROSSFOX Pas/Automovel 9BWKB05Z374070028

PORTARIA N.º 274-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 
PROC N.º 1920097300009671/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rui Reis Damasceno Carvalho
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A63212182

INSTRUÇÃO NORMATIVA - GAB / SECRETÁRIO
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0003 , DE 03 DE MARÇO DE 2009.
Prorroga prazo para recolhimento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e tendo em vista o disposto no 
art. 117 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 
2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado para o dia 10 de março de 2009, em 
caráter excepcional, o prazo de recolhimento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, apurado mediante 
o regime normal, cujo vencimento tenha recaído no dia 10 de 
fevereiro de 2009.
Parágrafo único. O recolhimento do tributo na hipótese 
mencionada no caput deste artigo, desde que efetuado 
dentro do prazo fixado nesta Instrução Normativa, não enseja 
incidência de acréscimos legais.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da 
publicação no Diário Oficial do Estado.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. JORGE DIAS RAMOS, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER 
que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA a empresa, abaixo 
relacionada, de que foi lavrado o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal – AINF, conforme abaixo detalhado:

RAZÃO SOCIAL I.E./CNPJ/
CPF

AINF ORDEM DE SERVIÇO

TOPDIESEL 
TRANSP. 

REVENDEDOR 
RETALHISTA 

LTDA

15197184-6 012009510000160-1 012008820001488-5

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário - CERAT Belém

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º 265PORTARIA N.º 275-CEEAT/IPVA/

ITCD, DE 03/03/2009 - PROC N.º 1920097300009914/
SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eliseu Ferreira Ramos
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel 
9BD15844A96247928

PORTARIA N.º 276-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 
PROC N.º 1920097300010068/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Sergio Barbosa dos Santos
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M93492426
PORTARIA N.º 277-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 0420097300017819/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009 Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Jose Rosivaldo da Luz Rodrigues
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX Pas/Automovel 9BGXH19607B219767
PORTARIA N.º 278-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009337/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edilson Espindola Segtowick
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822786075353


